
1

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

Recepción de Publicaciones - Dirección de Despacho y Boletín Oficial
Distribución de ejemplar: DIGITAL Y GRATUITA
Municipalidad de la Ciudad de San Luis - San Martín 590 - San Luis - Argentina

Creado: ORDENANZA Nº 2944 - HCD - 2004
Dto: Nº 18 - SdeG - 2004
Obligatoriedad: Art. Nº 102

SECRETARÍA DE GOBIERNO

SR. RUSSO BARRERA ANDRÉS

SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA

SRA.HANNUN MARÍA DE LAS MERCEDES

SECRETARÍA DE HACIENDA

SR. CARPIO NICOLÁS ALEJANDRO

SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS

SR. ACOSTA HUGO ALEJANDRO

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, 
PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

SR. ROS LUCAS DAMIÁN 

SECRETARÍA DE TRANSPORTE 
Y PREVENCIÓN CIUDADANA

SR. GARCÍA MANUEL FACUNDO MARTÍN

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL

SR. LUCERO PÉREZ MAURO MARTÍN

SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE

SRA. LAVANDEIRA MARÍA VIRGINIA 

SECRETARÍA DE TURISMO, CULTURA,
DEPORTE Y JUVENTUDES

SR. FOLLARI MATÍAS SEBASTIÁN

PODER EJECUTIVO MUNICIPAL
INTENDENTE MUNICIPAL

SR. SERGIO DANIEL TAMAYO                                           AUTORIDADES

Presidente:
SR. TÉMOLI GASTÓN ENRIQUE

Vice-Presidente 1º:
SRA. GATTO MARÍA AGUSTINA 

Vice-Presidente 2º:
SR. OJEDA LAUTARO MARIO S.

Sec. Legislativo:
SR.ALCARAZ VILLEGAS RODRIGO N.

Sec. Administrativo:
SR. DIGREGORIO FABRIZIO JAVIER

Pro-Sec. Legislativo:
SRA. RUFFINO JOHANA JAQUELINE

Pro-Sec. Administrativo:
SRA.. RUIZ MARÍA FERNANDA

_______________________________________

CONCEJALES

SRA. ARANCIBIA RODRIGUEZ AGUSTINA
SR. ARAUJO GUILLERMO 

SRA CALDERÓN MARÍA PAULINA
SRA. CHAINE AILEN

SR. CORDIDO ALEJANDRO
SR. DIVIZIA JUAN MARTÍN

SRA. GATTO MARÍA AGUSTINA 
SRA. MOLINA MARÍA DEL CARMEN

SR. OJEDA LAUTARO 
SR. PÉREZ MIRANDA OTONIEL 

SR. PONCE CARLOS
SRA. PONCE JULIETA

SRA SERRANODANIELA BELÉN
SR. SUÁREZ ORTIZ JAVIER

SR. TÉMOLI GASTÓN
____________________________________________

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPAL

Juez de Faltas Municipal

Dr. FERRARI NÉSTOR ALEJANDRO
___________________________________________

TRIBUNAL DE CUENTAS MUNICIPAL
Presidente

C.P.N. BLANCO JORGE GABRIEL
Vocales

DRA. PAGANO MARÍA PAZ
C.P.N. CIANCHINO MARCOS ADRIÁN

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

SECRETARÍAS



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

2

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

DECLARACION   Nº 48-HCD-2023.-
Cpde. Expte. Nº 190-P-2023. -
Sesión Ordinaria Nº 27/2023.-

V I S T O:

El Expediente Nº 190-P-2023, y;

C O N S I D E R A N D O:

Que cada año en el país de Chile se celebran en el mes de septiembre las 
Fiestas Patrias. Se conmemora el aniversario de la Primera Junta Nacio-
nal de Gobierno, el proceso de Independencia de la corona española y la 
formación de Chile como estado nación;

Que la finalidad del evento es la reunión de la comunidad Chilena en la 
Ciudad de San Luis propiamente y que en cada lugar del mundo donde 
haya una persona de nacionalidad Chilena haga lo propio; 

Que la Asociación junto a otras dos organizaciones que colaboran, se va 
a realizar la 5º Edición de la “Fiesta Patria Chilena” en la Ciudad de San 
Luis, teniendo la ayuda de la Municipalidad de San Luis;

Que cada año tienen una temática, de importancia, en esta oportunidad 
se cumple 213 años de Independencia, además de cumplirse 50 años 
del Golpe militar que derrocó al Presidente Constitucional y electo por el 
pueblo, Dr. Salvador Allende Gossens, el cual fue asesinado en el Palacio 
de la Moneda, la casa presidencial. Esto generó un exilio de millones de 
chilenos al exterior en la década del año 1973 en adelante. Logrando que 
San Luis sea una de las provincias que acogió a muchos de ellos;

Que se rendirá dos homenajes importantes, uno al Dr Salvador Allende y 
al que fuera Rector de la UNSL Mauricio Lopez, ya que su figura une his-
tóricamente en lo personal y sus acciones en la época. Para celebrar este 
evento de gran magnitud, habrá artistas chilenos, bailes, música y poesía, 
en fin de homenajear a estas dos figuras importantes en la historia chilena 
que une más allá de una cordillera, siendo un evento libre y gratuito;

POR TODO ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SAN 
LUIS, EN USO DE SUS FACULTADES, SANCIONA CON FUERZA DE:

DECLARACION

PRIMERO: Declárase de Interés Cultural, Social y Educativa la 5º Edición 
de la “Fiesta Patria Chilena 2023” en la Ciudad de San Luis.-

SEGUNDO: Comuníquese y oportunamente archívese. –

SALA DE SESIONES, SAN LUIS 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023.-

GASTÓN ENRIQUE TÉMOLI
   Presidente

    Honorable Concejo Deliberante

NICOLÁS ALCARAZ VILLEGAS
 SecretarioLegislativo

     Honorable Concejo Deliberante

INDICE
______________________

HCD INSTRUMENTOS......................................................................2
DECRETOS........................................................................................4



3

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

DECLARACION   Nº 50-HCD-2023.-
Cpde. Expte. Nº 208-C-2023. -
Sesión Ordinaria Nº 27/2023.-

V I S T O:

Que la Legislatura de la Provincia de San Luis sancionó la Ley Nº III-0857- 
2013 que instituye el 15 de septiembre de cada año como "DÍA DE LA 
CONCIENTIZACIÓN DEL LINFOMA", en el ámbito de la Provincia de San 
Luis; en adhesión al Día Mundial del Linfoma, con el fin de concientizar a 
la sociedad sobre este tipo de cáncer poco conocido, y;

C O N S I D E R A N D O:

Quees una clase de cáncer de la sangre: el linfoma. Existen tres grandes 
grupos de cáncer de sangre: leucemia, mieloma y linfoma. Este último, a 
la vez, se divide en dos tipos principales: el linfoma de Hodgkin y el linfoma 
no Hodgkin;

Que se llama así porque en 1832 fue descubierto por el patólogo británico 
Thomas Hodgkin (1798-1866) tras analizar a varias personas con sínto-
mas de un cáncer que afectaba los ganglios linfáticos;

Que la enfermedad es una consecuencia de una lesión en el ADN de 
un linfocito que es un tipo de glóbulo blanco, los responsables de defen-
dernos frente a las infecciones. El cambio en el linfocito lo convierte en 
una célula de linfoma. Estas se amontonan y forman masas de células, 
que son tumores, y suelen agruparse en los ganglios linfáticos o en otras 
partes del cuerpo. "Vamos a suponer que el cuerpo es como una casa y 
la leucemia afecta a la casa entera, mientras el linfoma afecta a una habi-
tación; En un sólo sitio, una parte cuerpo, que son los ganglios";

Que el linfoma de Hodgkin se propaga de manera ordenada de un grupo 
de ganglios linfáticos a otros, mientras que el linfoma no Hodgkin se dise-
mina a través del sistema linfático de una manera desordenada;

Que en todo el mundo, más de 735.000 personas son diagnosticadas con 
la enfermedad cada año. Es la enfermedad oncológica de la sangre más 
común entre los adultos, el mayor porcentaje de casos está en los linfo-
mas no Hodgkin, y son más de 80 subtipos;

Que los síntomas incluyen inflamación de los ganglios linfáticos, espe-
cialmente en la parte del cuerpo donde comienza a crecer el linfoma. Las 
áreas comunes en donde se pueden palpar los ganglios linfáticos con los 
dedos son la ingle, la axila, el cuello, detrás de los oídos y la parte pos-
terior de la cabeza. Pero también hay ganglios linfáticos en otras zonas 
del cuerpo como el tórax y el abdomen. Además de la inflamación en los 
ganglios, otros síntomas son: la fiebre, sudores nocturnos, cansancio, tos, 
picazón y pérdida de peso;

Que el linfoma de Hodgkin es uno de los tipos de cáncer más curables. 
Hasta el momento no se conocen la causa de la mayoría de los casos. 
Tampoco es posible prevenirlo y no se puede contraer de otra persona. 
Por lo general se diagnostica entre 20 y 40 años de edad y vuelve a ser 
más común otra vez después de los 60 años. El riesgo de linfoma de Hod-
gkin en adultos es ligeramente mayor en los hombres que en las mujeres. 
Mientras tanto, el linfoma no Hodgkin, al haber muchos tipos, el tratamien-
to depende de las características;

DECLARACION   Nº 49-HCD-2023.-
Cpde. Expte. Nº 185-P-2023. -
Sesión Ordinaria Nº 27/2023.-

V I S T O:

El Expediente Nº185-P-2023, y; 
 
C O N S I D E R A N D O:

Que la Conferencia Episcopal Argentina ha convocado al sexto Congreso 
Misionero Nacional (Co.Mi.Na.) que se desarrollará en la Ciudad de San 
Luis del 13 al 15 de octubre de 2023;

Que en esta oportunidad el Congreso se desarrollará bajo el lema “Ar-
gentina, con la fuerza del Espíritu, testigos de Cristo”. Se vivirá como un 
espacio de preparación previo al 6to. Congreso Americano Misionero que 
se llevará a cabo en noviembre del 2024 en Puerto Rico. La temática del 
mismo se desprende del texto bíblico y de la Exhortación Apostólica Evan-
gelii Gaudium: “Recibirán la fuerza del Espíritu Santo que vendrá sobre 
ustedes, y serán mis testigos… hasta los confines de la tierra”;

Que son encargados para su organización a la Comisión Episcopal de 
Misiones en conjunto con la Comisión Nacional de Misiones, las Obras 
Misionales Pontificias y la Diócesis de San Luis, y cuenta con el apoyo 
de todos los Obispos de las Obras Misionales Pontificias a nivel mundial 
y de la Santa Sede; 

Que los encuentros se desarrollan desde 1997, donde se reúnen parti-
cipantes de todo el país durante tres jornadas. Los cuales intercambian 
experiencias y exponiendo trabajos realizados en espacios de promoción 
humana, educación, tareas en zonas periféricas, pobreza y exclusión con 
una fuerte opción preferencial al servicio de la vida y de la familia;

Que el objeto de este evento será representar la dimensión misionera de 
toda la Iglesia en la Argentina, renovando el compromiso con la misión ad 
gentes, animar la conciencia misionera, convocar y fortalecer el servicio 
de los equipos de animación de las distintas diócesis;

POR TODO ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SAN 
LUIS, EN USO DE SUS FACULTADES, SANCIONA CON FUERZA DE:

DECLARACION

PRIMERO: Declarar de interés Legislativo y Municipal el VI Congreso Mi-
sionero Nacional en la Ciudad de San Luis.-

SEGUNDO:  Comuníquese y oportunamente archívese. –

SALA DE SESIONES, SAN LUIS 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023.-

GASTÓN ENRIQUE TÉMOLI
   Presidente

    Honorable Concejo Deliberante

NICOLÁS ALCARAZ VILLEGAS
 SecretarioLegislativo

     Honorable Concejo Deliberante



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

4

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

vor de la firma LEYES GIULIANOALEJANDRO ENRIQUE, CUIT N°20-
26213450-5,por los ítems 3,4,5,6,7 y 9, por un monto total de PESOS UN 
MILLÓN CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUAREN-
TA CON 00/100($1.159.740,00) y bitácora de comunicación;

Que, en actuaciones 12/13 surge documentación de las firmas 
oferentes;

Que en actuación 17 la Dirección de Presupuesto y Control Pre-
supuestario realiza ajuste en MÁS y en actuación 18 Contaduría emite 
comprobante de afectación preventiva;

Que, en actuación 20 Asesoría Letrada aconseja encuadrar la pre-
sente contratación en las disposiciones del artículo 20º primer apartado, 
inc. c) de la Ordenanza N.º III-0768-2016 (3463/2016); y en lopertinente 
a la Ley N.º VIII-0256-2004, adoptada por este Municipio mediante Orde-
nanza N.º III-1022-2022 (3717/2022), y el Decreto N.º 168-SH-2008, art. 
6º inc. c), y sus modificatorias 
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones del artículo 20º 
primer apartado, inc. c) de la Ordenanza N.º III-0768-2016 (3463/2016), 
en el Decreto N.º 168-SH-2008, art. 6º inc. c), y sus modificatorias y en lo
pertinente a la Ley N.º VIII-0256-2004, adoptada por este Municipio
mediante Ordenanza N.º III-1022-2022 (3717/2022).-

Art. 2°. - Aprobar el procedimiento de Concurso de Precios N.º 99-SH-DG-
CyCG- 2023, efectuado por la Dirección General de Compras y Control del
Gasto, para la compra de BAZAR Y MENAJES, los que serán donados a 
distintas Organizaciones Sociales, quienes elaboran diariamente comida 
para ser entregada a personas en situación de vulnerabilidad. -

Art. 3°. - Adjudicar el Concurso de Precios N.º 99-SH-DGCyCG-2023 a 
favor de la firma SAPORITI SERGIO SIMON, CUIT N°20-26668392-9, 
por los ítems 1,2,8 y 10, por un monto total de PESOS OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS CON 00/100 ($886.500,00) y a fa-
vor de la firma LEYES GIULIANO ALEJANDRO ENRIQUE, CUIT N°20-
26213450-5,por los ítems 3,4,5,6,7 y 9, por un monto total de PESOS 
UN MILLÓN CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUA-
RENTA CON 00/100($1.159.740,00), según informe de preadjudicación 
obrante en actuación 10. –
Art. 4°. - Autorizar a Contaduría a librar Orden de Pago conforme lo esta-
blecido en los Artículos 2° y 3°. –

Art.5°. - Imputar el gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:

11.17.17.00.00.00.01.3.20.5.1.7.0 		  $2.046.240,00.-

Art.6°. - Notificar por la Dirección General de Compras y Control del Gasto,
notificar a la firma SAPORITI, SERGIO SIMON, CUIT N ° 20-26668392-
9, y a la firma LEYES GIULIANO, ALEJANDRO ENRIQUE, CUIT N °
20-26213450-5, las disposiciones del presente Decreto. –

Art. 7°. - Hacer saber a la Secretaría de Hacienda, Contaduría, Dirección 
de Presupuesto y Control Presupuestario, Dirección de Tesorería, Direc-
ción de Banco de Alimentos y Dirección General de Compras y Control 
del Gasto.  

Art. 8°. - El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de
Desarrollo Social y el Señor Secretario de Hacienda. –

Que en la provincia contamos con la asociación civil denominada  Linfo-
mas Argentina, integrada por pacientes, familiares de pacientes, amigos, 
enfermeras, profesionales médicos, otros profesionales de la salud, cuya 
misión es divulgar información y ofrecer orientación a pacientes y sus fa-
milias, de modo de incrementar el conocimiento y conciencia de la enfer-
medad y mejorar la calidad de vida del paciente;

POR TODO ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SAN 
LUIS, EN USO DE SUS FACULTADES, SANCIONA CON FUERZA DE:

DECLARACION

PRIMERO: Declarar de Interés Legislativo y Municipal todas las activida-
des a desarrollarse en el marco del Día Mundial del Linfoma, el día 15 de 
septiembre del corriente.-

SEGUNDO: Solicitar a la Municipalidad de la Provincia de San Luis, que 
en reconocimiento del Día Mundial del Linfoma, el 15 de septiembre se 
iluminen de color naranja los monumentos y espacios públicos de la Ciu-
dad.-

TERCERO:  Comuníquese y oportunamente archívese. –

SALA DE SESIONES, SAN LUIS 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023.-

GASTÓN ENRIQUE TÉMOLI
   Presidente

    Honorable Concejo Deliberante

NICOLÁS ALCARAZ VILLEGAS
 SecretarioLegislativo

     Honorable Concejo Deliberante

_________________________________________

DECRETO 1057-SDS-2023
San Luis, 09 DE JUNIO DE 2023

VISTO:

El Expediente N.º I-03310063-2023; y,
CONSIDERANDO:

Que, en actuación 1 la Dirección de Banco de Alimentos, depen-
diente de la Secretaría de Desarrollo Social, solicita la compra de BAZAR 
Y MENAJES, los que serán donados a distintas Organizaciones Sociales, 
quienes elaboran diariamente comida para ser entregada a personas en 
situación de vulnerabilidad, según formulario de pedido obrante en actua-
ción 2;

Que, en actuaciones 3/4 intervienen Secretaría de Desarrollo So-
cial y Secretaría de Hacienda, respectivamente;

Que, en actuación 5 la Dirección de Presupuesto y Control Presu-
puestario realiza imputación de cuentas;

Que, en actuaciones 8/11 se acompaña
requerimientos, comparativa de precios, informe de preadjudic 

ción a favor de la firma SAPORITI SERGIO SIMON, CUIT N°20-26668392-
9, por los ítems 1,2,8 y 10, por un monto total de PESOS OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS CON 00/100 ($886.500,00) y a fa-



5

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

Control del Gasto, acompaña documentación correspondiente a la firma 
PEREYRA HUGO FEDERICO, CUIT N.º 20-27135592-1, presupuesto de 
razonabilidad e informa que los ítems 2,3,4,5,6,8,9,10,11,12,13,14,18,19,
20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,4
3,66,67,68,69 resultan desiertos por ausencia de cotización;
Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:
Art. 1°.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones de lo establecido 
en el artículo 20º primer apartado, inc. c) de la Ordenanza N.º III-0768-
2016 (3463/2016); y en lo pertinente Ley N.º VIII-0256-2004, adoptada por 
este Municipio mediante Ordenanza N.º III-1022-2022 (3717/2022), y el 
Decreto N.º 168-SH-2008, artículo 6° inc. c), y sus modificatorias.-

Art. 2°.- Declarar desiertos los ítems N.º 2,3,4,5,8,9,10,11,12,13,14,18,19
,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31, 32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,
43,66,67,68,69, por falta de oferentes.-

Art. 3°.- Aprobar el Procedimiento de Concurso de Precios N.° 98-SH-DG-
CyCG- 2023, efectuado por la Dirección General de Compras y Control 
del Gasto, para la adquisición de Repuestos para Vehículos de la Flota 
Municipal, destinados al mantenimiento, recambio y stock preventivo de 
los vehículos perteneciente al Parque Automotor de la Municipalidad de 
San Luis.-

Art. 4°.- Adjudicar el Concurso de Precios N.º 98-SH-DGCyCG-2023 a 
la firma PEREYRA HUGO FEDERICO, CUIT N.º 20-27135592-1, por los 
ítems 1,6,7,15,16,17,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,6
0,61,62,63,64,65, por la suma de PESOS UN MILLON VEINTISIETE MIL 
CIENTO CINCO CON 00/100 ($1.027.105,00), según informe de pre-ad-
judicación obrante en actuación 11.-

Art. 5° .- Autorizar a Contaduría a emitir Orden de Pago, a favor de la firma 
PEREYRA HUGO FEDERICO, CUIT N.º 20-27135592-1 en virtud de lo 
dispuesto en los artículos 3º y 4º del presente Decreto.-
Art. 6°.- Imputar el gasto a la siguiente partida presupuestaria vigente:

05.19.16.00.00.00.01.1.30.2.9.3.0 		  $1.027.105,00.-

Art. 7°. - Notificar por la Dirección General de Compras y Control del Gas-
to a la firma PEREYRA HUGO FEDERICO, CUIT N° 20-27135592-1 las 
disposiciones del presente Decreto.-

Art. 8°.- Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Subsecretaria de Parque 
Automotor, Dirección de Control Vehicular, Dirección de Presupuesto y 
Control Presupuestario, Dirección General de Compras y Control del Gas-
to, Contaduría, y Dirección de Tesorería. –

Art. 9°. - El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de 
Gobierno y por el señor Secretario de Hacienda.–

Art. 10°. - Comunicar, notificar, dar al Registro Oficial y Archivar. --
FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

ANDRÉS RUSSO BARRERA
SECRETARIO DE GOBIERNO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO
SECRETARIO DE HACIENDA

Art. 9°. - Comunicar, notificar, dar al Registro Oficial y Archivar. 
-FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

MAURO MARTÍN LUCEO PEREZ
SECRETARIO DE DESARROLLO SOCIAL

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO
SECRETARIO DE HACIENDA

_______________________________

DECRETO 1097-SG-2023
San Luis, 29 DE JUNIO DE 2023

VISTO:

El Expediente N.º I-01260103-2023; y,

CONSIDERANDO:

Que en actuación 1 obra nota de la Dirección de Control Vehicular, 
dependiente de la Secretaria de Gobierno, mediante la cual solicita la ad-
quisición de Repuestos para Vehículos de la Flota Municipal, destinados al 
mantenimiento, recambio y stock preventivo de los vehículos pertenecien-
te al Parque Automotor de la Municipalidad de San Luis, acorde formulario 
de pedido obrante en actuación 2;

Que en actuaciones 4/5 intervienen y toman conocimiento la Se-
cretaria de Gobierno y la Secretaría de Hacienda, respectivamente;

Que en actuación 6 Dirección de Presupuesto y Control Presu-
puestario realiza imputación de cuentas;

Que en actuación 9 Dirección General de Compras y Control del 
Gasto, adjunta confirmación área de compras, en actuación 10 obra com-
parativa de precios y en actuación 11 informe de Pre-adjudicación a favor 
de la firma PEREYRA HUGO FEDERICO, CUIT N.º 20-27135592-1, por 
la suma de PESOS UN MILLON VEINTISIETE MIL CIENTO CINCO CON 
00/100 ($1.027.105,00);

Que en actuación 12, obra bitácora de comunicación;
Que en actuación 13, Dirección General de Compras y Control del 

Gasto, acompaña documentación de la firma PEREYRA HUGO FEDERI-
CO, CUIT N.º 20-27135592-1;

Que en actuación 15, interviene Dirección de Control Vehicular, 
prestando conformidad a la Pre-Adjudicación obrante en actuación 11 y 
toma conocimiento;

Que en actuación 17, Contaduría interviene solicitando un ajuste 
en MENOS y en actuación 18 Dirección de Presupuesto y Control Presu-
puestario efectúa el ajuste requerido;

Que en actuación 19, Contaduría acompaña el comprobante de 
afectación preventiva y en actuación 20 informe sobre el procedimiento de 
contratación efectuado;

Que en actuación 21, obra dictamen de Asesoría Letrada infor-
mando que es de aplicación lo dispuesto en el artículo 20º primer apar-
tado, inc. c) de la Ordenanza N.º III-0768-2016 (3463/2016); y en lo per-
tinente Ley N.° VIII-0256-2004, adoptada por este Municipio mediante 
Ordenanza N.° III-1022-2022 (3717/2022), y el Decreto N.º 168-SH-2008, 
artículo 6° inc. c), y sus modificatorias;

Que en actuaciones 22/23 y 27, Dirección General de Compras y 



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

6

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

de PESOS OCHOCIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS CON 00/100 
($ 815.900,00), según informe de preadjudicación obrante en actuación 
10. –

Art. 4°. - Autorizar a Contaduría a emitir Orden de Pago a favor de la firma 
GOMEZ CRISTIAN OMAR CUIT N.º 20-24381898-3, por el concepto y 
monto indicado en los Artículos 2° y 3°. –

Art.5°. - Imputar el gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:

11.20.17.00.00.00.01.3.20.4.3.9.0 		  $ 815.900,00.-

Art.6°. - Notificar por la Dirección General de Compras y Control del gasto 
a la firma oferente, lo dispuesto en el presente acto administrativo. -

Art.7°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Programa Discapacida-
des, Dirección General de Compras y Control del Gasto, Dirección de Pre-
supuesto y Control Presupuestario, Contaduría y Dirección de Tesorería. 

Art.8°. - El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de 
Desarrollo Social y el Señor Secretario de Hacienda. –

Art.9°. - Comunicar, notificar, dar al Registro Oficial y Archivar. -
FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

MAURO MARTIN LUCERO PÉREZ
SECRETARIO DE DESARROLLO SOCIAL

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO
SECRETARIO DE HACIENDA

______________________________________

DECRETO 1308-SH-2023
San Luis, 17 DE AGOSTO DE 2023

VISTO Y CONSIDERANDO:

	 Que la persistencia del proceso inflacionario que atraviesa el 
país, hace preciso evaluar la pérdida del valor adquisitivo de los salarios 
de los agentes de la Administración Pública Municipal, y en consecuencia, 
tomar las medidas necesarias para su preservación, salvaguardando los 
derechos fundamentales y el interés de los empleados dependientes de la 
misma;
	 Que a fin de sostener el salario real, el Poder Ejecutivo Muni-
cipal otorgará un INCREMENTO DEL 50% en los haberes de todos los 
agentes de la Administración Pública Municipal, incluyendo las Ayudas 
Económicas al Desocupado, el Honorable Consejo Delibérate, Juzgado 
de Faltas Municipal y Tribunal de Cuentas, haciéndose efectivo con el 
pago de los haberes del mes de agosto 2023      
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

DECRETO 1138-SDS-2023
San Luis, 03 DE JULIO DE 2023

VISTO:

El Expediente N.º I-05040206-2023; y,

CONSIDERANDO:

Que, en actuación 1 el Programa Discapacidades, dependiente 
de la Secretaría de Desarrollo Social, solicita la compra de Diez (10) Sillas 
de ruedas, para asistir a las personas que lo requieran, en carácter de 
préstamos en comodato;

Que, en actuación 2 luce formulario de pedido;
Que, en actuaciones 3/4 intervienen Secretaría de Desarrollo So-

cial y Secretaría de Hacienda, respectivamente;
Que, en actuación 5 la Dirección de Presupuesto y Control Presu-

puestario realiza imputación de cuentas;
Que, en actuaciones 8/10 obra confirmación de requerimientos, 

comparativa de precios, informe de preadjudicación a favor de la firma 
GOMEZ CRISTIAN OMAR CUIT N.º 20-24381898-3, por los ítems 1, 2 y 
3, por la suma de PESOS OCHOCIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS 
CON 00/100 ($815.900,00);

Que, en actuaciones 11/12 obra bitácora de comunicación a pro-
veedores y documentación del oferente;

Que en actuación 14 se agrega documentación faltante y en ac-
tuación 15 la Dirección General de Compras y Control del Gasto adjunta 
presupuesto de razonabilidad;

Que, en actuación 18 Contaduría emite comprobante de afecta-
ción preventiva;

Que, en actuación 20 Asesoría Letrada dictamina encuadrar la 
presente contratación en las disposiciones del artículo 20º primer aparta-
do, inc. c) de la Ordenanza N.º III-0768-2016 (3463/2016), art. 6º inc. c) 
del Decreto N.º 0168-SH-2008 y sus modificatorias, y en lo pertinente a 
la Ley 1138

6 DE JULIO DE 2023 N.º VIII-0256-2004, adoptada por este Muni-
cipio mediante Ordenanza N.º III-1022-2022 (3717/2022);
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art.1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones del artículo 20º 
primer apartado, inc. c) de la Ordenanza N.º III-0768-2016 (3463/2016); 
art. 6º inc. c) del Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias, y en lo 
pertinente a la Ley N.º VIII-0256-2004, adoptada por este Municipio me-
diante Ordenanza N.º III-1022-2022 (3717/2022). –

Art.2°. - Aprobar el procedimiento de Concurso de Precios N.º 119-SH-DG-
CyCG-2023, efectuado por la Dirección General de Compras y Control del 
Gasto, para la compra de Diez (10) Sillas de ruedas, las que serán utili-
zadas para asistir a las personas que realicen la solicitud en el Programa 
Discapacidades, dependiente de la Secretaría de Desarrollo Social, en 
carácter de préstamos en comodato. -

Art.3°. - Adjudicar el Concurso de Precios N.º 119-SH-DGCyCG-2023 para 
la compra de Diez (10) Sillas de ruedas, a favor de la firma GOMEZ CRIS-
TIAN OMAR CUIT N.º 20-24381898-3, por los ítems 1, 2 y 3, por la suma 



7

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

28 de SEPTIEMBRE de 2023 - Año 19 - Nº 777

1983-2023
40 años de
democracia

Art. 1°. -	 OTORGAR un incremento del 50% sobre los haberes de los 
agentes de la Administración Pública Municipal, el cual se hará efectivo de 
forma progresivo, liquidándose de la siguiente manera:
	 20% con los haberes de agosto 2023
	 10% con los haberes de septiembre 203
	 10% con los haberes de octubre de 2023
	 10% con los haberes de noviembre de 2023. -

Art. 2°. -	 El incremento establecido en el artículo precedente, se otorga-
rá a los agentes del Poder Ejecutivo Municipal, incluyendo a las Ayudas 
Económicas al Desocupado, El Honorable Consejo Deliberante, Juzgado 
de Faltas Municipal y Tribunal de Cuentas. -

Art. 3°. - 	 Imputar el presente gasto a las siguientes partidas del presu-
puesto vigente:

01.10.01.00.00.00.01.1.30.1
02.10.01.00.00.00.01.1.10.1
04.10.01.00.00.00.01.1.20.1
05.10.01.00.00.00.01.1.30.1
05.10.16.00.01.00.01.3.30.5
07.10.01.00.00.00.01.1.30.1
08.10.01.00.00.00.01.1.30.1
09.10.01.00.00.00.01.1.30.1
10.10.01.00.00.00.01.1.30.1
11.10.01.00.00.00.01.1.30.1
13.10.01.00.00.00.01.1.30.1
14.10.01.00.00.00.01.1.30.1
18.10.16.00.00.00.01.1.30.1
19.10.16.00.00.00.01.1.70.1

Art. 4°. -	 Hacer saber a todas las Secretarias, Honorable Consejo De-
liberante de la Ciudad de San Luis, Tribunal de Cuentas Municipal y al 
Juzgado de    Faltas Municipal.-

Art. 5°. -     El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de 
Hacienda y el señor Secretario de Gobierno.- 

Art. 6°. -   Comunicar, Notificar, Dar al Registro Oficial y Archivar.-
FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

ANDRES RUSSO BARRERA
SECRETARIO DE GOBIERNO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO
SECRETARIO DE HACIENDA

______________________________________


